
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE
CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE 

RESOLUÇÃO N. º 12/CED/2016

                   Altera dispositivos do regulamento geral dos Jogos  
                   Escolares de Santa Catarina-JESC e do Campeonato  
                   Catarinense Escolar de Futebol-CCEF.

                                                                                                               

             A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE, usando da competência que
lhe confere o art. 11, da Lei nº 14.367, de 25 de janeiro de 2008, e tendo em vista o disposto no
parágrafo único do art. 3º do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 3.540, de 15 de dezembro
de 1998, de acordo com a deliberação das Plenárias das Sessões de xx dezembro de 2016

RESOLVE:
Art. 1º Na Etapa Escolar, a Coordenação Geral dos “JESC 12 a 14 anos”, “JESC 15 a 17 anos” e do
CCEF – Moleque Bom de Bola será dos Estabelecimentos de Ensino - UE, com apoio e participação
da comunidade e da SDR/GERED/Integrador.

Art. 2º Na Etapa Municipal, a Coordenação Geral dos “JESC 12 a 14 anos”, “JESC 15 a 17 anos” e
do CCEF – Moleque Bom de Bola, sugere-se que seja de responsabilidade do órgão gerenciador do
esporte municipal; na ausência deste, a ADR/GERED/Integrador deverá formar uma comissão para
assumir a coordenação.

Art.  3º  A Etapa Estadual  dos “JESC 12 a 14 anos”,  “JESC 15 a  17 anos”  nas modalidades de
Basquetebol, Futsal, Handebol, Voleibol e (Voleibol de Praia - “JESC 15 a 17 anos”) será composta
pelo primeiro e segundo colocado por “gênero” de cada Etapa Regional, o campeão do ano anterior,
mais o representante do município-sede.
Parágrafo único. Na modalidade em que o município sede não inscrever representante, a vaga será
ocupada pela equipe classificada em terceiro lugar na Etapa Regional correspondente à cidade sede.

Art. 4º Na modalidade de Futebol do CCEF – Moleque Bom de Bola, a Etapa Estadual será composta
pelo primeiro e segundo colocado por “gênero” de cada Etapa Regional, o campeão do ano anterior,
mais o representante do município-sede.

Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação e o Conselho Estadual de Esporte
republicará  o  texto  consolidado  do  regulamento  geral  dos  Jogos  Escolares  e  do  Campeonato
Catarinense de Futebol Escolar no site do Conselho Estadual de Esporte.

                                                                     
Florianópolis, 20 de dezembro de 2016. 

MICHELE DE SOUZA 
Presidente do CED

Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 - Capoeiras - Florianópolis -SC
Fones: (48) 3665.6148/6146 – Cep 88070-220  ced@sol.sc.gov.br 

www.ced.sc.gov.br 

mailto:ced@sol.sc.gov.br

